
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Souto Soares

quarta-feira, 12 de março de 2025 Ano X - Edição nº 01493 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Souto Soares publica

Avenida José Pereira Sampaio | 08 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0FBBB2529C65CBB96B4C9AD6D29C234B



quarta-feira, 12 de março de 2025  |  Ano X - Edição nº 01493 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Souto Soares

SUMÁRIO
• DECRETOGP Nº 163.SOUTO SOARESBA - NOMEIA A DIRETORA DE POLÍTICAS PARA MULHERES,  E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• DECRETOGP Nº 164.SOUTO SOARESBA - EXONERA O DIRETOR DE AGRICULTURA FAMILIAR, DA SECRET. MUN. DE
AGRICULTURA E DESENV. ECONÔMICO,  E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• DECRETOGP Nº 165.SOUTO SOARESBA - NOMEIA O SECRETÁRIO DE AGRICULTURA E DESENV. ECONÔMICO, DA SECRET.
MUN. DE AGRICULTURA E DESENV. ECONÔMICO,  E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• DECRETOGP Nº 166.SOUTO SOARESBA - NOMEIA A COORDENADORA GERAL DE ATENÇÃO À SAÚDEE VIGILÂNCIA EM SAÚDE,
DA SECRET. MUN. DE SAÚDE,  E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• DECRETOGP N° 167 SOUTO SOARESBA, DISPÕES SOBRE LICENÇA PRÊMIO AO FUNCIONÁRIO, QUE ESPECÍFICA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

• AVISO DE RESULTADO IMPUGNAÇÃO

• DECRETOGP Nº 168.SOUTO SOARESBA - EXONERA A DIRETORA ESCOLAR DA ESCOLA MUNICIPAL SANTO ANTÔNIO,  E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• DECRETOGP Nº 169.SOUTO SOARESBA - NOMEAR O DIRETOR ESCOLAR DA ESCOLA MUNICIPAL SANTO ANTÔNIO,  E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• DECRETO FINANCEIRO 08/2025 - SUPLEMENTAÇÃO

Avenida José Pereira Sampaio | 08 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0FBBB2529C65CBB96B4C9AD6D29C234B



quarta-feira, 12 de março de 2025  |  Ano X - Edição nº 01493 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Decreto

 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Poder Executivo Municipal – Gabinete do Prefeito  
Administração – 2025/2028 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Avenida José Sampaio, 08 Centro – Bahia CEP – 46990-000 CNPJ 
13.922.554/0001-98 
Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128 
E-mail: gabinete@soutosoares.ba.gov.br 
 
 

33 

 
 
 
 
 
 
 
DECRETO/GP n.º 163, Souto Soares/BA, em 12 de março de 2025. 

 
 

“Nomeia a Diretora de Políticas Públicas para Mulheres, e da 
outras providências.” 

 
O Prefeito Municipal de Souto Soares, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município, 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º. Nomear Ednamar Alves Sá Teles, para exercer o cargo de Diretora de Políticas para 
Mulheres do Gabinete do Prefeito. 
 
Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos para o 
dia 03 de março de 2025. 
 

 
 
 

Lucas Tadeu de Oliveira 
 = Prefeito = 

 

Avenida José Pereira Sampaio | 08 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

969DA90B6475E47FB9204A78661306C6

quarta-feira, 12 de março de 2025  |  Ano X - Edição nº 01493 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quarta-feira, 12 de março de 2025  |  Ano X - Edição nº 01493 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Decreto

 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Poder Executivo Municipal – Gabinete do Prefeito  
Administração – 2025/2028 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Avenida José Sampaio, 08 Centro – Bahia CEP – 46990-000 CNPJ 
13.922.554/0001-98 
Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128 
E-mail: gabinete@soutosoares.ba.gov.br 
 
 

33 

 
 
 
 
 
 
 
DECRETO/GP n.º 164, Souto Soares/BA, em 12 de março de 2025. 

 
 

“Exonera o Diretor de Agricultura Familiar, e da outras 
providências.” 

 
O Prefeito Municipal de Souto Soares, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município, 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º. Exonerar Vinícius Gaspar de Luna Freire, do cargo de Diretor de Agricultura Familiar da 
Secretaria Municipal de Agricultura e Desenv. Econômico. 
 
Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos para o 
dia 03 de março de 2025. 
 

 
 
 

Lucas Tadeu de Oliveira 
 = Prefeito = 

 

Avenida José Pereira Sampaio | 08 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

90924367B2439FCECE92D71B406DC452

quarta-feira, 12 de março de 2025  |  Ano X - Edição nº 01493 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quarta-feira, 12 de março de 2025  |  Ano X - Edição nº 01493 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Decreto

 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Poder Executivo Municipal – Gabinete do Prefeito  
Administração – 2025/2028 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Avenida José Sampaio, 08 Centro – Bahia CEP – 46990-000 CNPJ 
13.922.554/0001-98 
Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128 
E-mail: gabinete@soutosoares.ba.gov.br 
 
 

33 

 
 
 
 
 
 
 
DECRETO/GP n.º 165, Souto Soares/BA, em 12 de março de 2025. 

 
 

“Nomeia o Secretário de Agricultura e Desenvolvimento 
Econômico, e da outras providências.” 

 
O Prefeito Municipal de Souto Soares, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município, 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º. Nomear Vinícius Gaspar de Luna Freire, para exercer o cargo de Secretário de Agricultura 
e Desenvolvimento Econômico da Secretaria Municipal de Agricultura e Desenv. Econômico. 
 
Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos para o 
dia 03 de março de 2025. 
 

 
 
 

Lucas Tadeu de Oliveira 
 = Prefeito = 

 

Avenida José Pereira Sampaio | 08 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A5D3220EBCF0F9F5151614EE35F99509

quarta-feira, 12 de março de 2025  |  Ano X - Edição nº 01493 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quarta-feira, 12 de março de 2025  |  Ano X - Edição nº 01493 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Decreto

 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Poder Executivo Municipal – Gabinete do Prefeito  
Administração – 2025/2028 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Avenida José Sampaio, 08 Centro – Bahia CEP – 46990-000 CNPJ 
13.922.554/0001-98 
Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128 
E-mail: gabinete@soutosoares.ba.gov.br 
 
 

33 

 
 
 
 
 
 
 
DECRETO/GP n.º 166, Souto Soares/BA, em 12 de março de 2025. 

 
 

“Nomeia a Coordenadora Geral de Atenção à Saúde e 
Vigilância em Saúde, e da outras providências.” 

 
O Prefeito Municipal de Souto Soares, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município, 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º. Nomear Denise Braga Dourado, para exercer o cargo de Coordenadora Geral de Atenção à 
Saúde e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde. 
 
Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos para o 
dia 06 de março de 2025. 
 

 
 
 

Lucas Tadeu de Oliveira 
 = Prefeito = 

 

Avenida José Pereira Sampaio | 08 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FA19010D81FFC8695365DDD97DB812A6

quarta-feira, 12 de março de 2025  |  Ano X - Edição nº 01493 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quarta-feira, 12 de março de 2025  |  Ano X - Edição nº 01493 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Decreto

 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Poder Executivo Municipal – Gabinete do Prefeito  
Administração – 2025/2028 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Avenida José Sampaio, 08 Centro – Bahia CEP – 46990-000 CNPJ 
13.922.554/0001-98 
Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128 
E-mail: gabinete@soutosoares.ba.gov.br 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 Decreto/GP N°167 Souto Soares/BA, em 12 de março de 2025                                                   

 
 

“Concede licença prêmio ao funcionário, que 
especifica e dá outras providências”. 

 
 

O Prefeito Municipal de Souto Soares/BA, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do 
Município de Souto Soares/BA e o Regime Jurídico Único do Servidor Municipal 
 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º- Conceder licença prêmio à sevidora pública municipal a senhora Lucineia Pereira dos Santos, assistente 
fazendário, pertencente ao quadro de servidores efetivos desta Prefeitura. 
  
Art. 2º- A referida licença terá início a partir do dia 11 de março de 2025, estendendo-se até o dia 08 de junho 
de 2025. 
 
Art. 3º- Revogada as disposições em contrário, este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
                  
 
 
 

                                                           LUCAS TADEU DE OLIVEIRA 
= Prefeito = 

 
 

Avenida José Pereira Sampaio | 08 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4A1AE2AC68387C81A27A8DF64D4FDFB3

quarta-feira, 12 de março de 2025  |  Ano X - Edição nº 01493 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quarta-feira, 12 de março de 2025  |  Ano X - Edição nº 01493 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Pregão Eletrônico

 
 

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE IMPUGNAÇÃO DE EDITAL  
DE LICITAÇÃO 

 
A prefeitura Municipal de Souto Soares/BA, através do Pregoeiro do Município, no uso de suas 
atribuições legais, torna público para o conhecimento dos interessados, o resultado da análise e 
julgamento da impugnação ao edital, relativo ao Pregão Eletrônico nº 003/2025, tendo como 
objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
ELÉTRICOS PARA A MANUTENÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE 
SOUTO SOARES/BA, julgando-o improcedente NEGANDO PROVIMENTO a impugnação 
apresentada pela empresa UNICOBA ENERGIA S.A. O edital permanece inalterado e o certame 
ocorrerá na mesma data e horário, inicialmente divulgados. Todas as demais informações 
referentes a presente impugnação, bem como a íntegra do Processo Licitatório, encontram-se à 
disposição dos interessados no portal www.bnc.org.com.br, Souto Soares/BA, 12 de março de 
2025. Amaury Alves Batista Junior, Pregoeiro. 

 
 

Avenida José Pereira Sampaio | 08 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

994407D7D9D0C12DF7DC8ADFD8E6F176

quarta-feira, 12 de março de 2025  |  Ano X - Edição nº 01493 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quarta-feira, 12 de março de 2025  |  Ano X - Edição nº 01493 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Decreto

 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Poder Executivo Municipal – Gabinete do Prefeito  
Administração – 2025/2028 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Avenida José Sampaio, 08 Centro – Bahia CEP – 46990-000 CNPJ 
13.922.554/0001-98 
Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128 
E-mail: gabinete@soutosoares.ba.gov.br 
 
 

33 

 
 
 
 
 
 
 
DECRETO/GP n.º 168, Souto Soares/BA, em 12 de março de 2025. 

 
 

“Exonera a Diretora Escolar da Escola Municipal Santo 
Antônio, e da outras providências.” 

 
O Prefeito Municipal de Souto Soares, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município, 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º. Exonerar Maria Neide Souza, para exercer o cargo de Diretora Escolar da Escola Municipal 
Santo Antônio. 
 
Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos para o 
dia 03 de março de 2025. 
 

 
 
 

Lucas Tadeu de Oliveira 
 = Prefeito = 

 

Avenida José Pereira Sampaio | 08 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2DB517B9B2AA994D66F1078572DA62E2

quarta-feira, 12 de março de 2025  |  Ano X - Edição nº 01493 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quarta-feira, 12 de março de 2025  |  Ano X - Edição nº 01493 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Decreto

 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Poder Executivo Municipal – Gabinete do Prefeito  
Administração – 2025/2028 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Avenida José Sampaio, 08 Centro – Bahia CEP – 46990-000 CNPJ 
13.922.554/0001-98 
Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128 
E-mail: gabinete@soutosoares.ba.gov.br 
 
 

33 

 
 
 
 
 
 
 
DECRETO/GP n.º 169, Souto Soares/BA, em 12 de março de 2025. 

 
 

“Nomeia o Diretor Escolar da Escola Municipal Santo Antônio, 
e da outras providências.” 

 
O Prefeito Municipal de Souto Soares, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município, 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º. Nomear Uilson de Souza Santos, para exercer o cargo de Diretor Escolar da Escola 
Municipal Santo Antônio. 
 
Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos para o 
dia 03 de março de 2025. 
 

 
 
 

Lucas Tadeu de Oliveira 
 = Prefeito = 

 

Avenida José Pereira Sampaio | 08 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

97848B427654A4A252279167B2838E99

quarta-feira, 12 de março de 2025  |  Ano X - Edição nº 01493 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quarta-feira, 12 de março de 2025  |  Ano X - Edição nº 01493 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
AVENIDA JOSÉ SAMPAIO - CENTRO

CNPJ: 13.922.554/0001-98 - CEP: 46.990-000 - SOUTO SOARES - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 100.000,00 (Cem
mil reais), para fins que se especifica e da outras
providências.

DECRETO FINANCEIRO Nº 8 DE 12 DE MARÇO DE 2025

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SOUTO SOARES, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de 
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 661 de 20 de dezembro de 2024, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$100.000,00 (Cem 
mil reais) a saber:

Dotações Suplementares

021101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC. E DESENV ECONOMICO 

2.073 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA. DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 100.000,00

Total Suplementado: 100.000,00

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

021101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC. E DESENV ECONOMICO 

1.047 - CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE AGUADAS E BARRAGENS

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

1.048 - CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE CISTERNAS

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 20.000,00

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00

4.4.90.51.00 / 1500 - Obras e Instalações 30.000,00

Total por Ação: 80.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 100.000,00

Total Anulado: 100.000,00

Página: 1 de 212/03/2025 - 14:37:35 - 7648131  SIAFIC - DAFAULT 

Avenida José Pereira Sampaio | 08 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0FBBB2529C65CBB96B4C9AD6D29C234B



quarta-feira, 12 de março de 2025  |  Ano X - Edição nº 01493 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Souto Soares

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
AVENIDA JOSÉ SAMPAIO - CENTRO

CNPJ: 13.922.554/0001-98 - CEP: 46.990-000 - SOUTO SOARES - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de quarta-feira, 12 de março de 2025.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SOUTO SOARES, Estado da Bahia, em 12 de março de 
2025.

ERONDINO SANTO SILVA JUNIOR
Contador(a)

CPF: 784.657.705-06

LUCAS TADEU DE OLIVEIRA 
Prefeito Municipal

CPF: 827.249.625-91

Página: 2 de 212/03/2025 - 14:37:35 - 7648131  SIAFIC - DAFAULT 

Avenida José Pereira Sampaio | 08 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0FBBB2529C65CBB96B4C9AD6D29C234B


		2025-03-12T16:00:39-0300




